

Наименование программного продукта

Приказ Минстроя России от 04.08.2020 № 421/пр
ФСНБ-2022. Приказ Минстроя России от 30.12.2021 №1046/пр
Приказ Минстроя России от 21.12.2020 № 812/пр
Приказ Минстроя России от 11.12.2020 № 774/пр

Наименование редакции сметных нормативов

Приказы Минстроя России: от 07.07.2022 № 557/пр; от 30.01.2024 № 55/пр; от 23.01.2025 №30/пр; от 30.01.2026 №42/пр;
Приказы Минстроя России: от 18 мая 2022 г. № 378/пр; от 26.08.2022 г. № 703/пр; от 26.10.2022 г. № 905/пр; от
27.12.2022 г. № 1133/пр; от 10.02.2023 г. № 84/пр; от 11.05.2023 №335/пр; от 02.08.2023 № 551/пр; от 14.11.2023 №
817/пр; от 16.02.2024 № 102/пр; от 13.05.2024 г. № 323/пр; от 09.08.2024 №524/пр; от 07.11.2024 №747/пр; от 07.02.2025
№ 69/пр; от 19.05.2025 №299/пр; от 14.08.2025 №490/пр; от 12.11.2025 №696/пр; от 17.02.2026 №91/пр;
Приказы Минстроя России: от 02.09.2021 № 636/пр; от 26.07.2022 № 611/пр;
Приказы Минстроя России: от 11.12.2020 № 774/пр; от 22.04.2022 № 317/пр;

Реквизиты приказа Минстроя России об утверждении дополнений и
изменении к сметным нормативам

Письмо Минстроя России от 25.02.2026 №9859-ИФ/09

Реквизиты письма Минстроя России об индексах изменения сметной
стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных
нормативов и размещаемые в федеральной государственной
информационной системе ценообразования в строительстве,
подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов
изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации от 5 июня 2019 г. №326/пр

Приказ Министерства Строительства Кировской области от 21.03.2025 № 23

Реквизиты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда,
утверждаемый в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга
цен, утвержденными постановлением Правительства Российской
Федерации от 23 декабря 2016 № 1452

Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы

Наименование субъекта Российской Федерации

Кировская область

Наименование зоны субъекта Российской Федерации

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
---	---	---	---	---	---	---	---	---	----	----	----

СОГЛАСОВАНО

УТВЕРЖДАЮ



" " 20 г.

" " 20 г.

ЛОКАЛЬНАЯ СМЕТА №ЛС-02-01-01

Замена дверного блока на запасном выходе МБОУ СОШ с УИОП №58" города Кирова
(наименование работ и затрат)

Составлен(а) _____ Ресурсно-индексным _____ методом _____

Основание _____
Дефектная ведомость _____
(проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем уровне цен

1 кв. 2026

Сметная стоимость

572015.95 руб.

в том числе:

Средства на оплату труда рабочих

17369.07 руб.

строительных работ

572015.95 руб.

Средства на оплату труда машинистов

925.56 руб.

монтажных работ

0 руб.

Нормативные затраты труда рабочих

47

чел. час.

оборудования

0 руб.

Нормативные затраты труда машинистов

2

чел. час.

прочих затрат

0 руб.

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.				
				на единицу	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен, руб.
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12

Конструкция № 1 - 2 шт.

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Демонтаж											
1	ГЭСНр-56-01-010-01	Снятие дверных полотен Объем: 2,17 * 1,68 * 2	100 м2	0.072912	1	0.072912					
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			2.645247					832.04
	1-100-22	Средний разряд работы 2,2	чел.-ч	36.28	1	2.645247			314.54	1	832.04
	2 ЭМ										0
	3 ОТм(ЗТм)		чел.-ч								0
	4 М										0
	ФСБЦ-999-9900	Строительный мусор	т	1.18		0.086036					
		Итого прямые затраты									832.04
1.1	ФСБЦ-999-9900	Строительный мусор	т	0.086036	1	0.086036					
		ФОТ									832.04
	812/пр_2020_прил_т_п_90_гр.3	НР (090 Проемы)	%	90	1	90					748.84
	774/пр_2020_прил_т_п_90_гр.3	СП (090 Проемы)	%	47	1	47					391.06
		Всего по позиции							27 045.48		1971.94
2	ГЭСНр-56-01-009-01	Демонтаж дверных коробок: в каменных стенах с отбивкой штукатурки в откосах	100 шт	0.02	1	0.02					
	1 ОТ(ЗТ)		чел.-ч			3.586					1138.09
	1-100-23	Средний разряд работы 2,3	чел.-ч	179.3	1	3.586			317.37	1	1138.09
	2 ЭМ										15.42
	3 ОТм(ЗТм)		чел.-ч								0
	91.18.01-508	Компрессоры винтовые передвижные с электродвигателем, давление до 1 МПа (10 атм), производительность до 5 м3/мин	маш.-ч	3.97	1	0.0794	115.43	1.63	188.15		14.94
	91.21.10-002	Молотки отбойные пневматические при работе от передвижных компрессоров	маш.-ч	7.93	1	0.1586	2.11	1.44	3.04		0.48
	4 М										0
	ФСБЦ-999-9900	Строительный мусор	т	10.5		0.21					
		Итого прямые затраты									1153.51
2.1	ФСБЦ-999-9900	Строительный мусор	т	0.21	1	0.21					
		ФОТ									1138.09
	812/пр_2020_прил_т_п_90_гр.3	НР (090 Проемы)	%	90	1	90					1024.28
	774/пр_2020_прил_т_п_90_гр.3	СП (090 Проемы)	%	47	1	47					534.9
		Всего по позиции							135 634.50		2712.69

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Монтаж											
3	ГЭСН-09-04-012-01	Установка металлических дверных блоков в готовые проемы Объем: 2,17 * 1,68 * 2	м2	7.2912	1	7.2912					
	1 OT(3T)		чел.-ч			17.49888					6842.94
	1-100-42	Средний разряд работы 4,2	чел.-ч	2.4	1	17.49888			391.05	1	6842.94
	2 ЭМ										956.35
	3 OTm(3Tm)		чел.-ч			1.239504					470.66
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0.17	1	1.239504			680.62		843.63
	4-100-040	Средний разряд машинистов 4,0	чел.-ч	0.17	1	1.239504			379.72	1	470.66
	91.17.04-233	Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 350 А	маш.-ч	0.4	1	2.91648			38.65		112.72
	4M										3797.18
	08.4.01.02-0011	Детали закладные и накладные изготовленные без применения сварки, гнутья, сверления (пробивки) отверстий, поставляемые отдельно	т	0.003	1	0.021874	115095.05		1.34	154227.37	3373.57
	14.5.01.05-0011	Герметик пенополиуретановый (пена монтажная) универсальный, объем 850 мл	шт	0.1	1	0.72912	377.99		1.12	423.35	308.67
	01.7.03.04-0001	Электроэнергия	кВт-ч	0.1384	1	1.009102				8.21	8.28
	01.7.11.07-0227	Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей УОНИ 13/45, 342А, диаметр 4-5 мм	кг	0.1	1	0.72912	155.63		0.94	146.29	106.66
	07.1.01.03	Блоки дверные металлические	м2	1		7.2912					
	01.7.04.07	Скобяные изделия	компл								12067.13
		Итого прямые затраты									7313.6
		ФОТ									6801.65
	812/пр_2020_прил. 1_п. 9_гр.3	НР (009 Строительные металлические конструкции)	%	93	1						4534.43
	774/пр_2020_прил. 1_п. 9_гр.3	СП (009 Строительные металлические конструкции)	%	62	1						23403.21
		Всего по позиции							3 209.79		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12		
4	ТЦ_09.4.02.01_43_43453 60442_22.07.2025_01	Дверь Алюминиевая размерами 2,17*1,68 м. Заполнение (32) 4-24-4 (1-камерный);(34) Сэндвич 32 мм с оцинковкой с 2х сторон (34 мм) Цвет стекла Нет Цвет дверной ручки внутри/снаружи Белый 9016;Белый 9016 Тип дверной ручки Офисная Марка дверной ручки APR0550 Тип петель Накладные анкерные 3-секционные Марка петель Фурап ППДЗ А Вклейка СП С-1; Нет;С-3; Нет Тип конструкции Дверь входная открывание наружу Система профиля Татпроф TS-65 Размер светового проема при открытой створке (размер +-2мм) Ширина 1547 х Высота 2078 Тип стеклопакета Стеклопакет 32 мм (1 камерный) Положение ручки 1020 Порог D65.05.01 Цвет ручки ; Цвет сэндвича ВНЕШ. Белый/ВНУТР. Белый Цвет оцинковки ВНЕШ: RAL 9016;ВНУТР: RAL 9016 Цвет внешний RAL 9016 Цвет внутренний RAL 9016 Размеры конструкции 2170х1680 мм. Доводчик Elementis 604 Замок Ригель-ролик Кол-во петель алюминий 3 Личинка Цилиндр-Завертка Сторона завертки Внутренняя Теплотехническая характеристика I2 Цвет доводчика Белый Цвет петель RAL 9016 Белый Приведенное сопротивление теплопередаче 0.00 м2 оС/Вт Вес Дверь TS65 72.6924	ШТ	2	1	2					117877.05	1	235754.1
		Всего по позиции							117 877.05		235754.1		

Конструкция № 2 - 1 шт.

Демонтаж

5	ГЭСНр-56-01-010-01	Снятие дверных полотен Объем: 2,22 * 1,62	100 м2	0.035964	1	0.035964					
	1	ОТ(ЗТ)	чел.-ч			1.304774					410.4
	1-100-22	Средний разряд работы 2,2	чел.-ч	36.28	1	1.304774			314.54	1	410.4
	2	ЭМ									0
	3	ОТм(ЗТм)									0
	4	М									0

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	ФСБЦ-999-9900	Строительный мусор	т	1.18		0.042438					410.4
		Итого прямые затраты									
5.1	ФСБЦ-999-9900	Строительный мусор	т	0.042438	1	0.042438					410.4
		ФОТ				90					369.36
	812/пр_2020_прил_т._п._90_гр.3	НР (090 Проемы)	%	90	1	90					192.89
	774/пр_2020_прил_т._п._90_гр.3	СП (090 Проемы)	%	47	1	47			27 045.10		972.65
		Всего по позиции	100 шт	0.01	1	0.01					
6	ГЭСНр-56-01-009-01	Демонтаж дверных коробок: в каменных стенах с отбивкой штукатурки в откосах	чел.-ч			1.793					569.04
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч	179.3	1	1.793			317.37	1	569.04
	1-100-23	Средний разряд работы 2.3									7.71
	2 ЭМ										0
	3 ОТм(ЗТм)		чел.-ч				115.43	1.63	188.15		7.47
	91.18.01-508	Компрессоры винтовые передвижные с электроприводом, давление до 1 МПа (10 атм), производительность до 5 м3/мин	маш.-ч	3.97	1	0.0397					0.24
	91.21.10-002	Молотки отбойные пневматические при работе от передвижных компрессоров	маш.-ч	7.93	1	0.0793	2.11	1.44	3.04		0
	4М										
	ФСБЦ-999-9900	Строительный мусор	т	10.5		0.105					576.75
		Итого прямые затраты									
6.1	ФСБЦ-999-9900	Строительный мусор	т	0.105	1	0.105					569.04
		ФОТ				90					512.14
	812/пр_2020_прил_т._п._90_гр.3	НР (090 Проемы)	%	90	1	90					267.45
	774/пр_2020_прил_т._п._90_гр.3	СП (090 Проемы)	%	47	1	47			135 634.00		1356.34
		Всего по позиции									

Монтаж									
7	ГЭСН-09-04-012-01	Установка металлических дверных блоков в готовые проемы Объем: 2.22 * 1.62	м2	3.5964	1	3.5964			
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			8.63136		391.05	3375.29
	1-100-42	Средний разряд работы 4.2	чел.-ч	2.4	1	8.63136			471.72
	2 ЭМ								232.16
	3 ОТм(ЗТм)		чел.-ч			0.611388			

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0.17	1	0.611388			680.62		416.12
	4-100-040	Средний разряд машинистов 4.0	чел.-ч	0.17	1	0.611388			379.72	1	232.16
	91.17.04-233	Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 350 А	маш.-ч	0.4	1	1.43856			38.65		55.6
	4М										1872.91
	08.4.01.02-0011	Детали закладные и накладные изготовленные без применения сварки, гнутья, сверления (пробивки) отверстий, поставляемые отдельно	т	0.003	1	0.010789	115095.05	1.34	154227.37		1663.96
	14.5.01.05-0011	Герметик пенополиуретановый (пена монтажная) универсальный, объем 850 мл	шт	0.1	1	0.35964	377.99	1.12	423.35		152.25
	01.7.03.04-0001	Электроэнергия	кВт-ч	0.1384	1	0.497742			8.21		4.09
	01.7.11.07-0227	Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей УОНИ 13/45, 342А, диаметр 4-5 мм	кг	0.1	1	0.35964	155.63	0.94	146.29		52.61
	07.1.01.03	Блоки дверные металлические	м2	1		3.5964					
	01.7.04.07	Скобяные изделия	компл								
		Итого прямые затраты									5952.08
		ФОТ									3607.45
	812/пр_2020_прил_т_п_г_гр.3	НР (009 Строительные металлические конструкции)	%	93	1	93					3354.93
	774/пр_2020_прил_т_п_г_гр.3	СП (009 Строительные металлические конструкции)	%	62	1	62					2236.62
		Всего по позиции							3 209.77		11543.63

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Итого прямые затраты									393.77
9.1	ФСБЦ-999-9900	Строительный мусор	т	0.040717	1	0.040717					
		ФОТ									393.77
	812/пр_2020_прил._т.п. 90_гр.3	НР (090 Проемы)	%	90	1	90					354.39
	774/пр_2020_прил._т.п. 90_гр.3	СП (090 Проемы)	%	47	1	47					185.07
		Всего по позиции							27 045.44		933.23
10	ГЭСНр-56-01-009-01	Демонтаж дверных коробок: в каменных стенах с отбивкой штукатурки в откосах	100 шт	0.01	1	0.01					
		1 ОТ(3Т)	чел.-ч			1.793					569.04
	1-100-23	Средний разряд работы 2,3	чел.-ч	179.3	1	1.793			317.37	1	569.04
		2ЭМ									7.71
		3 ОТм(3Тм)	чел.-ч								0
	91.18.01-508	Компрессоры винтовые передвижные с электродвигателем, давление до 1 МПа (10 атм), производительность до 5 м3/мин	маш.-ч	3.97	1	0.0397	115.43	1.63	188.15		7.47
	91.21.10-002	Молотки отбойные пневматические при работе от передвижных компрессоров	маш.-ч	7.93	1	0.0793	2.11	1.44	3.04		0.24
		4М									0
	ФСБЦ-999-9900	Строительный мусор	т	10.5		0.105					
		Итого прямые затраты									576.75
10.1	ФСБЦ-999-9900	Строительный мусор	т	0.105	1	0.105					
		ФОТ									569.04
	812/пр_2020_прил._т.п. 90_гр.3	НР (090 Проемы)	%	90	1	90					512.14
	774/пр_2020_прил._т.п. 90_гр.3	СП (090 Проемы)	%	47	1	47					267.45
		Всего по позиции							135 634.00		1356.34

Монтаж

11	ГЭСН-09-04-012-01	Установка металлических дверных блоков в готовые проемы Объем: 2.13 * 1.62	м2	3.4506	1	3.4506					
		1 ОТ(3Т)	чел.-ч			8.28144					3238.46
	1-100-42	Средний разряд работы 4,2	чел.-ч	2.4	1	8.28144			391.05	1	3238.46
		2ЭМ									452.6
		3 ОТм(3Тм)	чел.-ч			0.586602					222.74

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	91.14.02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0.17	1	0.586602			680.62		399.25
	4-100-040	Средний разряд машинистов 4,0	чел.-ч	0.17	1	0.586602			379.72	1	222.74
	91.17.04-233	Аппараты сварочные для ручной дуговой сварки, сварочный ток до 350 А	маш.-ч	0.4	1	1.38024			38.65		53.35
	4M										1797.04
	08.4.01.02-0011	Детали закладные и накладные изготовленные без применения сварки, гнутья, сверления (пробивки) отверстий, поставляемые отдельно	Т	0.003	1	0.010352	115095.05	1.34	154227.37		1596.56
	14.5.01.05-0011	Герметик пенополиуретановый (пена монтажная) универсальный, объем 850 мл	шт	0.1	1	0.34506	377.99	1.12	423.35		146.08
	01.7.03.04-0001	Электроэнергия	кВт-ч	0.1384	1	0.477563			8.21		3.92
	01.7.11.07-0227	Электроды сварочные для сварки низколегированных и углеродистых сталей УОНИ 13/45, Э42А, диаметр 4-5 мм	кг	0.1	1	0.34506	155.63	0.94	146.29		50.48
	07.1.01.03	Блоки дверные металлические	м2	1		3.4506					
	01.7.04.07	Скобяные изделия	компл								5710.84
		Итого прямые затраты									3461.2
		ФОТ									3218.92
	812/пр_2020_прил_т.п.г_гр.3	НР (009 Строительные металлические конструкции)	%	93	1	93					2145.94
	774/пр_2020_прил_т.п.г_гр.3	СП (009 Строительные металлические конструкции)	%	62	1	62					11075.7
		Всего по позиции							3 209.79		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
12	ТЦ_09.4.02.01_43_43453 60442_22.07.2025_01	Дверь Алюминиевая размерами 2,13*1,62 м. Заполнение (24) 4-16-4 (1-камерный);(24) Пенополистирол 24 мм с оцинковкой Цвет стекла Нет Цвет дверной ручки внутри/снаружи Белый 9016;Белый 9016 Тип дверной ручки Офисная Марка дверной ручки APR0550 Тип петель Накладные с закладной 2-секционные Марка петель Фурал ПДП2 Вклейка СП С-1: Нет;С-3: Нет Тип конструкции Дверь МК открывание наружу Система профиля Inicial IP45 Система фурнитуры Фурнитура дверная. Размер светового проема при открытой створке (размер +-2мм) Ширина 1489 x Высота 2051 Тип стеклопакета Стеклопакет 24 мм (1 камерный) Положение ручки 1020 Порог 130401 Цвет ручки ; Цвет сэндвича ВНЕШ. Белый/ВНУТР. Белый Цвет оцинковки ВНЕШ: RAL 9016;ВНУТР: RAL 9016 Цвет внешний RAL 9016 Цвет внутренний RAL 9016 Размеры конструкции 2130x1620 мм. Доводчик Elementis 604 Замок Ригель-ролик Кол-во петель алюминий 3 Личинка Цилиндр-Завертка Цвет доводчика Белый Приведенное сопротивление теплопередаче не более 0,20 м2 оС/Вт Вес Дверь Алюминий 55.0518	ШТ	1	1	1				86672.13	1	86672.13
		Всего по позиции							86 672.13		86672.13	

Вывоз мусора

Вывоз мусора											
13	1 кв_2026_ФГИС_ЦС_Ки_ров	47-1	Погрузка при автомобильных перевозках мусор строительный с погрузкой вручную	т груза	0.59	1	0.59		942.24	1	555.92
									942.24		555.92
14	1 кв_2026_ФГИС_ЦС_Ки_ров	02-15-1-01-0012	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстояние 12 км	1т груза	0.59	1	0.59		194.96	1	115.03
									194.97		115.03
			Всего по позиции								
			Всего по позиции								

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего по смете									
		Всего прямые затраты									441213,07
		в том числе									
		оплата труда (ОТ)									17369,07
		эксплуатация машин и механизмов									1911,51
		оплата труда машинистов (ОТм)									925,56
		материальные ресурсы									420335,98
		перевозка									670,95
		Всего ФОТ									18294,63
		Всего накладные расходы									16896,65
		Всего сметная прибыль									10755,81
		Итого СМР									468865,53
		Всего оборудование									0
		Сметная стоимость в текущих ценах									468865,53
		Справочно									
		материальные ресурсы, отсутствующие в ФРСН									412868,85
		оборудование, отсутствующее в ФРСН									0
		затраты труда рабочих									46,78
		затраты труда машинистов									2,44
		Итого									468865,53
		Итого без НДС									468865,53
		НДС								22 %	103150,42
		ВСЕГО									572015,95

Составил:

Проверил:

РАСЧЕТКИ ПРОВЕРЕННЫ
ИНЖЕНЕР-СТРУЖЕЛЬ ИЮ
МОКРУШИНА Г.Р.

